

**Комплекс мер по
энергоэффективности здания
пожарного депо с. Томай**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Ремонтные работы

Valoarea de deviz 437 818 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы 1.1. Отмостка				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	6,52	31,20 31,20	203,40 203,40
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	8,80	20,00 0,00	176,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *h-5 cm	m3	1,63	664,11 59,26	1 082,50 96,60
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	36,84	18,26 1,79	672,66 66,00
5	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 h-10 cm Buldozer=0 цемент, песок, вода, бетономешалка =0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	3,26	2 286,46 324,11	7 453,85 1 056,60
		<i>Total</i>	Lei			9 588,41
		Total Отмостка Inclusiv salariu				9 588,41 1 422,60
		1.2. Подшивка кровли				
6	CE30A прим.	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруска 50x50 мм.	m2	16,80	61,97 17,71	1 041,08 297,60
7	CE06B	Invelitori din tabla profilata	m2	16,80	226,33	3 802,42

1	2	3	4	5	6	7
		protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением стальной штангой, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) *Подшивка В комплекте с уголками. Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Tabla zincata plana de 0,75 mm=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05			72,00	1 209,60
		<i>Total</i>	Lei			4 843,50
		Total Подшивка кровли Inclusiv salariu				4 843,50 1 507,20
		1.3. Ворота 3x3 м.				
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	9,00	25,20 25,20	226,80 226,80
9	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Установка металлических дверей и ворот, скользящих или раздвижных, с одной створкой, на любой кладке, включая необходимые принадлежности (колеса, направляющие шины, петли, арматуру и т.д.), площадью более 7 м2) *Ворота 3x3 м. из сэндвич	m2	9,00	3 203,45 162,60	28 831,06 1 463,40

1	2	3	4	5	6	7
		панелей толщиной 10 см., на металлическом каркасе, с дверью внутри створки 2,05x0,9 м. и остеклённые фрамугой на 2-х створках в комплекте с замками, петлями и необходимой фурнитурой				
		<i>Total</i>	Lei			29 057,86
		Total Ворот 3x3 м. Inclusiv salariu				29 057,86 1 690,20
		1.4. Наружные стены				
10	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами) Отбивка оставшегося цоколя	m3	0,66	231,21 205,45	152,60 135,60
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	150,33	19,17 2,70	2 881,24 405,60
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	133,04	4,50 1,80	598,67 239,40
13	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см) Mortar=0	m2	133,04	155,32 120,00	20 663,81 15 964,80
14	RpCJ27B KM=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое	m2	133,04	69,33 9,60	9 223,65 1 277,40

1	2	3	4	5	6	7
		намета, выполненного раствором) K=6 только материал Mortar ciment 100-T=5,00 Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,02				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	133,04	4,50 1,80	598,67 239,40
16	IzF16A	Strat de amortizare a trepidatilor si a zgomotelor din placi fibrolemnoase (PFL) *Экструдированный пенопласт доп слой на глухие окна	m2	6,40	140,37 45,00	898,34 288,00
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) *Мин вата 5 см. 135 кг/м3 Cornier din aluminiu 1 = 3m = 0 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	115,40	323,05 138,60	37 280,45 15 994,80
18	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) *Отливы из крашеной жести	m	2,70	150,11 24,00	405,30 64,80
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	115,40	23,04 7,20	2 658,55 831,00
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	115,40	180,10 73,20	20 783,94 8 447,40
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli	m2	17,64	250,73	4 422,79

1	2	3	4	5	6	7
		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) *XPS 5 см Цоколь Cornier din aluminiu l = 3m=0,5 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01			103,10	1 818,60
22	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) *Размер и цвет согласовать с заказчиком Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	17,64	343,02 99,01	6 050,93 1 746,60
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	133,04	51,99 45,00	6 917,08 5 986,80
		<i>Total</i>	Lei			113 536,02
		Total Наружные стены Inclusiv salariu				113 536,02 53 440,20
		1.5. Водосточная система				
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Piesa de racordare jgheab - burlan=0,1 Material marunt=1,03	m	20,00	246,19 18,00	4 923,81 360,00

1	2	3	4	5	6	7
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m	20,00	232,19 21,00	4 643,76 420,00
		<i>Total</i>	Lei			9 567,57
		Total Водосточная система Inclusiv salariu				9 567,57 780,00
		1.6. Замена внутренних дверей и окно в боксе				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) *Двери	m2	5,12	25,31 25,31	129,60 129,60
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	3,62	1 594,07 48,56	5 770,52 175,80
28	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,50	1 580,63 43,60	2 370,95 65,40

1	2	3	4	5	6	7
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	2,00	4,50 1,80	9,00 3,60
30	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, известково-цементным раствором марки 25-Т, криволинейных, шириной до 15 см) *Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)=0	m	13,39	40,79 35,98	546,13 481,80
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	2,00	4,50 1,80	9,00 3,60
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	2,00	113,47 73,20	226,94 146,40
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	2,00	4,50 1,80	9,00 3,60
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	2,00	50,08 33,00	100,16 66,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			9 171,30
		Total Замена внутренних дверей и окно в боксе Inclusiv salariu				9 171,30 1 075,80
		1.7. Утепление потолка бокса и тамбура и караулки				
35	CF59E aplic.	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: потолков с изоляцией, высотой до 4 м) *Вместо гипсокартона использовать профнастил В ресурсах удалить малярные материалы Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,00	m2	49,45	349,14 132,11	17 264,95 6 532,80
		<i>Total</i>	Lei			17 264,95
		Total Утепление потолка бокса и тамбура и караулки Inclusiv salariu				17 264,95 6 532,80
		1.8. Пол бокса и тамбура				
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *h-6 см. вибропрессованная	m2	40,38	245,06 35,77	9 895,44 1 444,20
		<i>Total</i>	Lei			9 895,44
		Total Пол бокса и тамбура Inclusiv salariu				9 895,44 1 444,20
		1.9. Пол караулки				

1	2	3	4	5	6	7
37	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковролина и т.д.)	m2	9,07	28,75 27,65	260,79 250,80
38	CG56B aplic.	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 20 мм) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,01	m2	9,07	212,21 28,05	1 924,77 254,40
39	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2) Плинтус норма=0,56 м *Класс 33 Materiale marunte (cuie)=1,01	m2	9,07	312,27 77,99	2 832,26 707,40
		Total	Lei			5 017,82
		Total Пол караулки Inclusiv salariu				5 017,82 1 212,60
		1.10. Внутренние стены бокс, тамбур и караулка				
40	RpCR29A прим. K=0,5	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой) *Очистка и подготовка стен, потолков и откосов Diluant decapant=0 K=0,5	m2	125,86 (Kr=0,50)	7,90 6,90	994,05 868,20
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	125,86	4,50 1,80	566,63 226,80
42	RpCR06A	Vopsirea in culori de ulei a	m2	125,86	45,55	5 732,48

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor gletuite cu ipsos, pe suprafete de peste 50 mp, un strat, peste vopseaua existenta (Окраска масляными красками стен и потолков, затертых гипсом, площадью более 50 м2, одним слоем на существующую окраску)			30,00	3 775,80
		<i>Total</i>	Lei			7 293,16
		Total Внутренние стены бокс, тамбур и караулка Inclusiv salariu				7 293,16 4 870,80
		1.11. Площадка у ворот 10х6 м.				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,15	1 473,33 0,00	221,00 0,00
44	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	20,25	19,95 0,00	404,00 0,00
45	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) *Buldozer pe senile 79 kW=0 Согласно: SM-SR-EN 12620+A1:2010	100m2	0,60	13 765,00 296,00	8 259,00 177,60
46	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	60,00	245,03 35,76	14 702,08 2 145,60

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *h-6 см. вибропрессованная				
47	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Бордюры 1000x200x80 мм.	m	16,00	173,23 18,00	2 771,63 288,00
		<i>Total</i>	Lei			26 357,71
		Total Площадка у ворот 10x6 м. Inclusiv salariu				26 357,71 2 611,20
		<i>Total</i>	Lei			241 593,74
		<i>Соц фонд</i>	24 %			18 381,02
		<i>Итого</i>				259 974,76
		<i>Транспорт</i>	5 %			8 098,83
		<i>Итого</i>				268 073,59
		<i>Накладные расходы</i>	7 %			18 765,15
		<i>Итого</i>				286 838,74
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			17 210,32
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				304 049,06 76 587,60
		2. Отопление на твердом топливе				
48	RCsB29O	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul	buc	1,00	58,00 38,40	58,00 38,40

1	2	3	4	5	6	7
		de: 160 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 160 мм) для дымохода				
49	RCsB29B	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 30 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 30 мм)	buc	2,00	31,90 21,60	63,80 43,20
50	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1500 - 2000 мм) Тип 22 500x2000 мм. 2 гараж, 1 караулка	buc	3,00	3 161,30 48,00	9 483,90 144,00
51	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")- Кран подачи	buc	3,00	96,58 10,80	289,75 32,40
52	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2") - Кран обратки	buc	3,00	86,58 10,80	259,75 32,40
53	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor	m	23,00	92,37 24,00	2 124,54 552,00

1	2	3	4	5	6	7
		de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)				
54	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. (Полипропиленовая труба PR-R/AL, PN 20, DN20x2.8) "stabi"	m	2,50	47,46 18,00	118,66 45,00
55	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) *Углы, муфты, тройники и т.д.	buc	24,00	68,71 10,80	1 649,09 259,20
		<i>Total</i>	Lei			14 047,49
		<i>Соц фонд</i>	24 %			275,18
		<i>Итого</i>				14 322,67
		<i>Транспорт</i>	5 %			642,31
		<i>Итого</i>				14 964,98
		<i>Накладные расходы</i>	7 %			1 047,54
		<i>Итого</i>				16 012,52
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			960,75
		Total Отопление на твердом				16 973,27 1 146,60

1	2	3	4	5	6	7
		топливе Inclusiv salariu				
		3. Электрическая часть 3.1. Монтажные работы электрики				
56	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp (Установка электрощитов на металлические стеллажи, модулированные, с экраном, на стены или в шкафы, площадью до 0,3 м2) *Электро щиток на 12 авт. Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc	1,00	528,46 145,80	528,46 145,80
57	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены) Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,05	m	182,00	32,68 25,80	5 947,27 4 695,60
58	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утепленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) *ВВГ нг-FR-LS- 3 x1,5 Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,10	m	85,00	21,27 4,20	1 807,82 357,00
59	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утепленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) *ВВГ нг-FR-LS- 3 x2,5 Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,10	m	97,00	26,93 4,20	2 612,61 407,40

1	2	3	4	5	6	7
60	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных) *Led 32 Вт Materiale marunte (banda izolat., dibluri, etc.)=1,04	buc	9,00	496,76 16,80	4 470,84 151,20
61	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, unipolare constructie normala, cumpana sau pachet cruce, din aminoplast, bachelita sau portelan, racordate la conductori din cupru sau aluminiu (Монтаж переключателей однополярных нормальной конструкции, с отвесом или пакетный крестовой с каркасом из аминопласта, бакелита или фарфора, скрытых или наружных, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) *Переключатели	buc	6,00	71,75 16,20	430,51 97,20
62	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc	8,00	79,35 18,60	634,82 148,80
63	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 16А	buc	2,00	107,92 43,20	215,85 86,40
64	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar	buc	2,00	97,92	195,85

1	2	3	4	5	6	7
		32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 10А			43,20	86,40
		<i>Total</i>	Lei			16 844,03
		Total Монтажные работы электрики Inclusiv salariu				16 844,03 6 175,80
		3.2. Монтажные работы котла на твердом топливе				
65	IA14A	Cazan de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de otel, monobloc, avind puterea calorica de pina la 70 kw (Котел для обогрева (горячая вода 90/70 градусов) стальной, цельнокамерный, с тепловой мощностью до 70 кВт) *Монтаж котла Котёл на твёрдом топливе 12 kW с дымоходом, вентилятором и блоком управления для автоматизации процесса горения с поддержанием заданной температуры теплоносителя https://termoformat.md/ru/altep_classic_plus_12_kw или аналог	buc	1,00	1 575,19 1 080,00	1 575,19 1 080,00
		<i>Total</i>	Lei			1 575,19
		Total Монтажные работы котла на твердом топливе Inclusiv salariu				1 575,19 1 080,00
		<i>Total</i>	Lei			18 419,22
		<i>Соц фонд</i>	24 %			1 741,39
		<i>Итого</i>				20 160,61
		<i>Транспорт материалов</i>	5 %			536,11
		<i>Итого</i>				20 696,72
		<i>Накладные расходы</i>	30 %			2 176,74
		<i>Итого</i>				22 873,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			1 372,40
		Total Электрическая часть Inclusiv salariu				24 245,86 9 432,54
		4. Оборудование				
66	pret din piata	Котёл на твёрдом топливе 12 kW в комплекте с дымоходной трубой и автоматикой и всеми необходимыми монометрами, клапанами, кранами и термометрами	buc	1,00	18 000,00 0,00	18 000,00 0,00
67	pret din piata	Циркуляционный насос	buc	1,00	1 350,00 0,00	1 350,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			19 350,00
		<i>Складское хранение</i>	1,2 %			232,20
		Total Оборудование Inclusiv salariu				19 582,20

		Total	Lei	364 848
		TVA	20 %	72 970
		Total deviz: Inclusiv salariu		437 818 87 167

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Комплекс мер по
энергоэффективности здания
пожарного депо с. Томай
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Ремонтные работы

Valoarea de deviz 437 818 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	383,01	60,00	22 980,60
2.	7123010010200	Betonist	h-om	17,53	60,00	1 051,80
3.	7123011000200	Betonist	h-om	0,95	60,00	57,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,93	60,00	415,80
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	103,56	60,00	6 213,60
6.	7129020012800	Pavator	h-om	61,12	60,00	3 667,20
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,63	60,00	217,80
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,24	60,00	254,40
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	12,52	60,00	751,20
10.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	243,39	60,00	14 603,40
11.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	4,80	60,00	288,00
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	35,75	60,00	2 145,00
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	102,93	60,00	6 175,80
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	89,00	60,00	5 340,00
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	13,85	60,00	831,00
16.	7212030022700	Sudor	h-om	1,71	60,00	102,60
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	31,48	60,00	1 888,80
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	16,02	60,00	961,20
19.	7422010060100	Timplar	h-om	3,83	60,00	229,80
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,92	60,00	415,20
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,39	60,00	4 283,40
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,99	60,00	3 659,40
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	140,95	60,00	8 457,00
		Total manopera				87 167

Materiale:

1.	0000000001	Котёл на твёрдом топливе 12 kW	buc	1,00	18 000,00	18 000,00
2.	0000000002	Циркуляционный насос	buc	1,00	1 350,00	1 350,00
3.	1111000100020, 04	Intrerupator/Автомат 16А	buc	2,00	60,00	120,00
4.	1111000100020, 05	Intrerupator/Автомат 10А	buc	2,00	50,00	100,00
5.	1111000100021	Comutator manual / Переключатель	buc	6,12	50,00	306,00
6.	1111000100048	Strat sintetic	m2	9,62	11,00	105,82
7.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat/ Щиток электрический	buc	1,01	350,00	353,50
8.	11202062010361	Savura agregat fin 0-4 mm	m3	0,60	420,00	252,00

9.	1411122201645	Piatra sparta 8-16 mm	m3	0,60	510,00	306,00
10.	1411122201661	Piatra sparta 31,5-63 mm	m3	11,34	510,00	5 783,40
11.	14111222017521	Piatra sparta 16-31,5 mm	m3	0,90	510,00	459,00
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,87	510,00	953,70
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	450,00	18,00
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,71	450,00	1 669,50
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,50	200,00	100,00
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,30	200,00	860,00
17.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	12,59	32,50	409,18
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,19	5,00	145,95
19.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,10	15,00	1,50
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,16	4 600,00	736,00
21.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,04	4 600,00	184,00
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	356,33	0,10	35,63
23.	2010237318750	Distantieri	buc	56,15	0,10	5,61
24.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,02	4 600,00	92,00
25.	2020212927160, 01	Placi fibrolemnoase PFL Экструд пенопласт	m2	6,46	94,48	610,34
26.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,50	1 450,00	2 175,00
27.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,62	1 450,00	5 249,00
28.	2030122946766, 01	Plinte din PVC	m	5,13	18,00	92,34
29.	2051142950700	Dibluri	buc	16,00	1,50	24,00
30.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	81,59	3,20	261,09
31.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	8,00	1,20	9,60
32.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,48	18,22	8,75
33.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	12,59	21,20	266,91
34.	2320166200729	Parchetin	l	0,27	12,00	3,24
35.	2413217300010	Cleme	buc	10,20	0,50	5,10
36.	2413217300101	Clema de legatura	buc	10,02	1,35	13,53
37.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,51	120,00	301,20
38.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	59,70	17,00	1 014,90
39.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	17,62	39,65	698,63
40.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,80	35,00	28,00
41.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,17	25,00	4,25
42.	24302261000001	Fuga	kg	8,37	32,00	267,84
43.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	5,40	38,00	205,20
44.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	47,89	37,80	1 810,24
45.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,82	25,00	20,50
46.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,81	36,41	320,77
47.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,88	65,00	57,20
48.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	537,49	5,50	2 956,19
49.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	654,04	6,50	4 251,26
50.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,25	22,00	5,50
51.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	194,92	5,00	974,60
52.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	23,69	66,38	1 572,54
53.	2521216710000, 2029	Teava din polietilena sau polipropilena .(Полипропиленовая труба PR-R/AL , PN 20, DN20x2.9) "stabi"	m	2,57	28,66	73,66

54.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	50,93	45,00	2 291,85
55.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* / *XPS 5 см	m2	19,06	75,00	1 429,50
56.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	28,66	2,50	71,65
57.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	147,81	10,00	1 478,10
58.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	16,32	2,40	39,17
59.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	160,61	2,40	385,46
60.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 294,80	2,40	3 107,52
61.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	789,99	2,40	1 895,98
62.	2652102100713	Var pasta	m3	0,01	850,00	8,50
63.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	280,32	5,85	1 639,87
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,88	5,50	37,84
65.	2653102100831	Amestec uscat	kg	14,28	5,50	78,54
66.	26531021008311	Tink	kg	265,42	46,41	12 318,14
67.	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare h-6 cm	m2	101,89	172,00	17 525,08
68.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	18,17	200,00	3 634,00
69.	2662102701000	Placi ghips-carton / Профнастил	m2	51,92	100,00	5 192,00
70.	2663102100001	Beton clasa M250	m3	4,21	1 850,00	7 788,50
71.	2664102100000	Mortar	m3	4,81	1 650,00	7 936,50
72.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	65,92	5,50	362,56
73.	2666122800325.01	Bordura beton Бордюры 1000x200x80 мм.	m	16,08	62,00	996,96
74.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,12	25,00	103,00
75.	2670112204051	Placi din laminat	m2	9,62	200,00	1 924,00
76.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	3,77	5,00	18,85
77.	2682162611370.01	Placi vata minerala termoiz. cladiri / Мин вата 5 см. 135 кг/м3	m2	124,71	101,00	12 595,71
78.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	20,29	120,00	2 434,80
79.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	21,42	98,00	2 099,16
80.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	21,63	83,00	1 795,29
81.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,93	18,00	16,74
82.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	45,44	15,00	681,60
83.	2710703520285	Profil de suport	m	108,79	19,00	2 067,01
84.	2722103107001.01	Conductor de aluminiu sau cupru/ВВГ нг-FR-LS- 3 x1,5	m	96,30	15,00	1 444,50
85.	2722103107001.02	Conductor de aluminiu sau cupru/ВВГ нг-FR-LS- 3 x2.5	m	109,90	20,00	2 198,00
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,87	18,00	33,66
87.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre / Отливы из крашеной жести	m	2,70	120,00	324,00
88.	2746167335100	Priza	buc	8,16	50,00	408,00
89.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	14,00	4,50	63,00
90.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	28,66	2,50	71,65
91.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,15	25,00	3,75
92.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	9,00	3 000,00	27 000,00
93.	2822115700000	Radiator 500x2000	buc	3,00	3 100,00	9 300,00
94.	2873122004100	Plase sudate	kg	189,04	16,00	3 024,64
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,42	24,00	58,08
96.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,17	62,00	72,54
97.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,04	2,50	10,10

98.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,00	1,56	12,48
99.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	31,28	1,50	46,92
100.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,10	35,00	178,50
101.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	800,60	0,25	200,15
102.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	16,00	1,10	17,60
103.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	8,00	1,15	9,20
104.	2874115837745	Suruburi	buc	206,00	0,25	51,50
105.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,08	1,15	9,29
106.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,85	6,80
107.	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,08	0,90	7,27
108.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,57	4,56
109.	2874125886734	Nituri POP	buc	88,20	0,10	8,82
110.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 039,33	1,00	1 039,33
111.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	9,36	1,50	14,04
112.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,16	25,00	179,00
113.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,12	156,00	642,72
114.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,20	92,00	938,40
115.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,10	96,00	489,60
116.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	38,22	3,50	133,77
117.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,10	75,00	382,50
118.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,06	90,00	185,40
119.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	24,00	56,88	1 365,12
120.	2875274202700, 1	Robinet cu dublu reglaj- Кран подачи	buc	3,00	85,00	255,00
121.	2875274202700- 2	Robinet cu dublu reglaj- Кран обратки	buc	3,00	75,00	225,00
122.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente Led 32вт	buc	9,36	450,00	4 212,00
123.	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,00	12,30	24,60
124.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	28,84	60,00	1 730,40
125.	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	5,82	25,00	145,50
126.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	18,00	1,20	21,60
127.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	62,93	3,00	188,79

128.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,01	120,00	241,20
129.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	9,36	10,00	93,60
130.	3220137315778	Decapant	kg	0,17	43,66	7,42
131.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,16	15,00	107,40
132.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,80	10,00	18,00
133.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,05	10,00	10,50
134.	4100126202818	Apa	m3	1,30	10,00	13,00
135.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,02	350,00	7,00
136.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,66	3,00	76,98
		Total materiale de construcții				204 890

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,68	30,00	20,40
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	598,68	1,00	598,68
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,34	30,00	10,20
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,19	30,00	5,70
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,62	15,00	84,30
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	15,00	0,30
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,02	15,00	15,30
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,87	15,00	58,05
9.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,43	20,00	8,60
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,29	10,00	32,90
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,03	650,00	19,50
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,63	500,00	815,00
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,53	10,00	35,30
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,67	450,00	301,50
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,34	650,00	221,00
16.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,34	50,00	17,00
17.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,31	50,00	15,50
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,96	10,00	19,60
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,19	50,00	9,50
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,28	20,00	5,60
21.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,06	10,00	10,60
22.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,18	10,00	1,80
23.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	6,30	70,00	441,00
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,69	20,00	13,80
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,25	15,00	48,75
26.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,06	450,00	27,00
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,45	400,00	580,00

28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,25	400,00	100,00
29.	750	Сболчиватели пневматические	h-ut	0,36	24,00	8,64
		Total utilaje de construcții				3 527

Total	Lei	364 848
TVA	20 %	72 970

Total deviz: 437 818

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Complex мер по
энергоэффективности здания пожарного депо
с. Томай

Investitor Примария с. Томай

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Отмостка				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкогой грунта)	m3			31,20 31,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	60,00	31,20
		Total	Lei			203,40
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	400,00	20,00
		Total	Lei			176,00
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *h-5 cm	m3			664,11 59,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	60,00	59,26
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	510,00	585,09
	4100126202818	Apa	m3	0,10	10,00	0,98
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	30,00	6,26
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	30,00	12,52
		Total	Lei			1 082,50
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			18,26 1,79
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	60,00	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,01
		Total	Lei			672,66
5	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			2 286,46 324,11

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) *M250 h-10 cm Buldozer=0 цемент, песок, вода, бетономешалка =0 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,95	60,00	297,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	60,00	27,06
	2663102100001	Beton clasa M250	m3	1,025	1 850,00	1 952,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	10,00	6,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	15,00	4,19
		<i>Total</i>	<i>Lei</i>			7 453,85
		1.2. Подшивка кровли				
6	CE30A прим.	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *Норма 0,009 м3 Каркас из бруса 50x50 мм.	m2			61,97 17,71
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	60,00	4,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,009	4 600,00	41,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	24,00	2,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	10,00	0,30
		<i>Total</i>	<i>Lei</i>			1 041,08
7	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением стальной штангой, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) *Подшивка В комплекте с уголками. Цвет и форму согласовать с заказчиком. Snur profilat din mastic =0 Tabla zincata plana de 0,75 mm=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2			226,33 72,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,10	60,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	60,00	6,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,15	120,00	144,93
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,00	0,10	0,52
	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentru placi din tabla profilata	kg	0,33	25,00	8,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	10,00	0,22
		<i>Total</i>	<i>Lei</i>			3 802,42
		1.3. Ворота 3x3 м.				
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre,	m2			25,20

1	2	3	4	5	6	7
		obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)				25,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	60,00	12,60
		Total	Lei			226,80
9	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Установка металлических дверей и ворот, скользящих или раздвижных, с одной створкой, на любой кладке, включая необходимые принадлежности (колеса, направляющие шины, петли, арматуру и т.д.), площадью более 7 м2) *Ворота 3x3 м. из сэндвич панелей толщиной 10 см., на металлическом каркасе, с дверью внутри створки 2,05x0,9 м. и остеклённые фрамугой на 2-х створках в комплекте с замками, петлями и необходимой фурнитурой	m2			3 203,45 162,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	60,00	11,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,78	60,00	106,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,62	60,00	37,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,12	60,00	7,20
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,00	3 000,00	3 000,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	450,00	2,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,30	2,40	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,26	15,00	3,90
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,13	62,00	8,06
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,60	38,00	22,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,00	0,01
	750	Сболчиватели пневматические	h-ut	0,04	24,00	0,96
		Total	Lei			28 831,06
		1.4. Наружные стены				
10	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами) Отбивка оставшегося цоколя	m3			231,21 205,45
	7123010010200	Betonist	h-om	2,10	60,00	126,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32	60,00	79,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	10,00	0,45
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29	30,00	8,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29	50,00	14,39
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,15	15,00	2,27
		Total	Lei			152,60
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			19,17 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,01
		Total	Lei			2 881,24
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,50 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
		Total	Lei			598,67
13	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см) Mortar=0	m2			155,32 120,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,63	60,00	97,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,37	60,00	22,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,57	2,40	22,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	450,00	12,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	10,00	0,07
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	10,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	15,00	0,06
		Total	Lei			20 663,81
14	RpCJ27B KM=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) K=6 только материал Mortar ciment 100-T=5,00 Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,02	m2			69,33 9,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,13	60,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	60,00	1,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	10,00	0,02
	2664102100000	Mortar	m3	0,006	1 650,00	59,65
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,002	20,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	15,00	0,01
		Total	Lei			9 223,65
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,50 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
		Total	Lei			598,67
16	IzF16A	Strat de amortizare a trepidatiilor si a zgomotelor din placi fibrolemnoase (PFL) *Экструдированный пенопласт доп слой на глухие окна	m2			140,37 45,00
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,75	60,00	45,00
	2020212927160,0 1	Placi fibrolemnoase PFL Экструд пенопласт	m2	1,01	94,48	95,37
		Total	Lei			898,34
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) *Мин вата 5 см. 135 кг/м3 Cornier din aluminiu l = 3m = 0 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			323,05 138,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	60,00	113,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	60,00	25,08
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	5,50	22,22
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	6,50	32,82
	2682162611370,0 1	Placi vata minerala termoiz. cladiri / Мин вата 5 см. 135 кг/м3	m2	1,07	101,00	109,15
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	10,00	11,11

1	2	3	4	5	6	7
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	10,00	0,21
		Total	Lei			37 280,45
18	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) *Отливы из крашеной жести	m			150,11 24,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	60,00	19,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	60,00	4,89
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre / Отливы из крашеной жести	m	1,00	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	1,50	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	10,00	0,11
		Total	Lei			405,30
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			23,04 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
		Total	Lei			2 658,55
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			180,10 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,30	46,41	106,74
	4100126202818	Apa	m3	0,004	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	20,00	0,12
		Total	Lei			20 783,94
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) *XPS 5 см Цоколь Cornier din aluminiu l = 3m=0,5 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			250,73 103,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,42	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	60,00	17,89
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	5,50	22,22
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,00	6,50	26,26
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* / *XPS 5 cm	m2	1,07	75,00	81,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	10,00	11,11
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	15,00	0,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	10,00	0,18
		Total	Lei			4 422,79
22	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastr si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилостр и откосов) на кле (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) *Размер и цвет согласовать с заказчиком Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			343,02 99,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	60,00	99,01

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,02	200,00	206,01
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	5,50	20,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	32,00	15,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,002	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			6 050,93
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			51,99 45,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	60,00	45,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 600,00	0,35
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 600,00	1,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 600,00	0,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	24,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,50	1,00	4,50
		<i>Total</i>	Lei			6 917,08
		1.5. Водосточная система				
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Piesa de racordare jgheab -burlan=0,1 Material marunt=1,03	m			246,19 18,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	60,00	18,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,05	83,00	89,76
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	60,00	86,52
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	25,00	5,15
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	25,00	2,58
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,10	90,00	9,27
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	156,00	32,14
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,25	2,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	10,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			4 923,81
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,02	m			232,19 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	60,00	21,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	98,00	104,96
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	92,00	46,92
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	75,00	19,12
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	0,50	0,26
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	35,00	8,92
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	96,00	24,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	25,00	6,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			4 643,76
		1.6. Замена внутренних дверей и окно в боксе				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) *Двери	m2			25,31 25,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	60,00	12,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	60,00	12,66

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			129,60
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 594,07 48,56
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	60,00	43,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	60,00	4,81
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,00	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	1,50	6,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	65,00	11,31
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	15,00	15,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	10,00	0,19
		<i>Total</i>	Lei			5 770,52
28	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 580,63 43,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,66	60,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	60,00	4,00
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	1,50	6,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,47	120,00	56,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	65,00	10,83
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	15,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	10,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			2 370,95
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,50 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			9,00
30	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, известково-цементным раствором марки 25-Т, криволинейных, шириной до 15 см) *Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)=0	m			40,79 35,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,42	60,00	25,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	60,00	10,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,74	2,40	1,78
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	850,00	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	450,00	2,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	10,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	20,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	15,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			546,13

1	2	3	4	5	6	7
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,50 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
		Total	Lei			9,00
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			113,47 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	5,50	39,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	10,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	10,00	0,15
		Total	Lei			226,94
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,50 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
		Total	Lei			9,00
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			50,08 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	5,50	0,33
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,00
		Total	Lei			100,16
		1.7. Утепление потолка бокса и тамбура и караулки				
35	CF59E aplic.	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: потолков с изоляцией, высотой до 4 м) *Вместо гипсокартона использовать профнастил В ресурсах удалить малярные материалы Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,00	m2			349,14 132,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2019	60,00	132,11
	2662102701000	Placi ghips-carton / Профнастил	m2	1,05	100,00	104,99
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	15,00	13,78
	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	19,00	41,80
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,03	45,00	46,35
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,65	3,20	5,28
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,19	0,25	4,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	10,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	15,00	0,71
		Total	Lei			17 264,95

1	2	3	4	5	6	7
		1.8. Пол бокса и тамбура				
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *h-6 см. вибропрессованная	m2			245,06 35,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare h-6 cm	m2	1,015	172,00	174,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	200,00	0,99
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	120,00	2,41
		Total	Lei			9 895,44
		1.9. Пол караулки				
37	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2			28,75 27,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,23	60,00	13,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	60,00	13,83
	2320166200729	Parchetin	l	0,03	12,00	0,36
	4100126202818	Apa	m3	0,03	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	15,00	0,45
		Total	Lei			260,79
38	CG56B aplic.	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 20 мм) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,01	m2			212,21 28,05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,468	60,00	28,05
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,60	5,85	180,80
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,09	25,00	2,26
	4100126202818	Apa	m3	0,007	10,00	0,07
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,084	10,00	0,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	10,00	0,20
		Total	Lei			1 924,77
39	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2) Плинтус норма=0,56 м *Класс 33 Materiale marunte (cuie)=1,01	m2			312,27 77,99
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,15	60,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	60,00	9,00
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,05	200,00	212,13
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,05	11,00	11,67
	2030122946766,01	Plinte din PVC	m	0,56	18,00	10,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	10,00	0,30
		Total	Lei			2 832,26
		1.10. Внутренние стены бокс,				

1	2	3	4	5	6	7
		тамбур и караулка				
40	RpCR29A прим. K=0,5	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой) *Очистка и подготовка стен, потолков и откосов Diluant decapant=0 K=0,5	m2			7,90 6,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,23	60,00	6,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,40	5,00	1,00
		Total	Lei			994,05
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,50 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
		Total	Lei			566,63
42	RpCR06A	Vopsirea in culori de ulei a peretilor si tavanelor gletuite cu ipsos, pe suprafete de peste 50 mp, un strat, peste vopseaua existenta (Окраска масляными красками стен и потолков, затертых гипсом, площадью более 50 м2, одним слоем на существующую окраску)	m2			45,55 30,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,48	60,00	28,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	60,00	1,20
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,10	32,50	3,25
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,14	39,65	5,55
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,07	36,41	2,55
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,10	21,20	2,12
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05	5,50	0,27
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,50	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,03	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	15,00	0,15
		Total	Lei			5 732,48
		1.11. Площадка у ворот 10х6 м.				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 473,33 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	650,00	1 473,33
		Total	Lei			221,00
44	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			19,95 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	400,00	19,95
		Total	Lei			404,00
45	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) *Buldozer pe senile 79 kW=0 Согласно: SM-SR-EN 12620+A1:2010	100m2			13 765,00 296,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,94	60,00	296,00
	1411122201661	Piatra sparta 31,5-63 mm	m3	18,90	510,00	9 639,00
	14111222017521	Piatra sparta 16-31,5 mm	m3	1,50	510,00	765,00
	1411122201645	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,00	510,00	510,00

1	2	3	4	5	6	7
	11202062010361	Savura agregat fin 0-4 mm	m3	1,00	420,00	420,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,00	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	32,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,12	450,00	502,50
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,71	500,00	1 358,33
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,414	400,00	166,67
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,106	450,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			8 259,00
46	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *h-6 см. вибропрессованная	m2			245,03 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655.2	Plăci din beton, pentru trotuare h-6 cm	m2	1,015	172,00	174,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,57
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,02	120,00	2,40
		<i>Total</i>	Lei			14 702,08
47	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Бордюры 1000x200x80 мм.	m			173,23 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa M250	m3	0,048	1 850,00	89,03
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	450,00	1,41
	2666122800325,0 1	Bordura beton Бордюры 1000x200x80 мм.	m	1,005	62,00	62,31
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,003	10,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			2 771,63
		2. Отопление на твердом топливе				
48	RCsB29O	Forarea gaurilor străpunse în zidării de cărămidă și piatră, utilizând cu mașina cu foreză-carotă diamantată cu diametrul de: 160 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 160 мм) для дымохода	buc			58,00 38,40
	7123011000200	Betonist	h-om	0,448	60,00	27,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,192	60,00	11,40
	5001000100135	Freză cu carotă diamantată	buc	0,0088	350,00	3,50
	4100126202818	Apa	m3	0,063	10,00	0,60
	2952260003904	Mașina cu foreză-carotă diamantată cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,31	50,00	15,50
		<i>Total</i>	Lei			58,00
49	RCsB29B	Forarea gaurilor străpunse în zidării de cărămidă și piatră, utilizând cu mașina cu foreză-carotă diamantată cu diametrul de: 30 mm (Сверление сквозных отверстий в	buc			31,90 21,60

1	2	3	4	5	6	7
		строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 30 мм)				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,252	60,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,108	60,00	6,60
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,006	350,00	1,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0065	10,00	0,05
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,17	50,00	8,50
		Total	Lei			63,80
50	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1500 - 2000 мм) Тип 22 500x2000 мм. 2 гараж, 1 караулка	buc			3 161,30 48,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,80	60,00	48,00
	2822115700000	Radiator 500x2000	buc	1,00	3 100,00	3 100,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,005	15,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,01	25,00	0,25
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	25,00	1,25
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,00	1,20	7,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,30	15,00	4,50
		Total	Lei			9 483,90
51	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")- Кран подачи	buc			96,58 10,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,18	60,00	10,80
	2875274202700,1	Robinet cu dublu reglaj- Кран подачи	buc	1,00	85,00	85,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	15,00	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	25,00	0,58
		Total	Lei			289,75
52	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2") - Кран обратки	buc			86,58 10,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,18	60,00	10,80
	2875274202700-2	Robinet cu dublu reglaj- Кран обратки	buc	1,00	75,00	75,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	15,00	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	25,00	0,58
		Total	Lei			259,75
53	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)	m			92,37 24,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	60,00	24,00
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,03	66,38	68,37
		Total	Lei			2 124,54
54	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m			47,46 18,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Полипропиленовая труба PR-R/AL, PN 20, DN20x2.8) "stabi"				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,30	60,00	18,00
	2521216710000,2 029	Teava din polietilena sau polipropilena (Полипропиленовая труба PR-R/AL, PN 20, DN20x2.9) "stabi"	m	1,03	28,66	29,46
		<i>Total</i>	Lei			118,66
55	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) *Углы, муфты, тройники и т.д.	buc			68,71 10,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,18	60,00	10,80
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,00	56,88	56,88
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	18,22	0,36
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	43,66	0,31
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,018	20,00	0,36
		<i>Total</i>	Lei			1 649,09
		3. Электрическая часть				
		3.1. Монтажные работы электрики				
56	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulata, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp (Установка электрощитов на металлические стеллажи, модулированные, с экраном, на стены или в шкафы, площадью до 0,3 м2) *Электро щиток на 12 авт. Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc			528,46 145,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,43	60,00	145,80
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat/ Щиток электрический	buc	1,00	350,00	353,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,00	1,15	9,29
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,00	2,50	10,10
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,00	0,90	7,27
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,40	5,50	2,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	15,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			528,46
57	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены) Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,05	m			32,68 25,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,43	60,00	25,80
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,02	5,00	5,35
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,20	3,50	0,74
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,15	2,50	0,39
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,15	2,50	0,39
		<i>Total</i>	Lei			5 947,27
58	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropati, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²) *ВВГ нг-FR-LS- 3 x1,5	m			21,27 4,20

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,10				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,07	60,00	4,20
	2722103107001.0 1	Conductor de aluminiu sau cupru/BBГ нг-FR-LS- 3 x1,5	m	1,03	15,00	16,99
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,05	1,35	0,07
		Total	Lei			1 807,82
59	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) *BBГ нг-FR-LS- 3 x2,5 Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,10	m			26,93 4,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,07	60,00	4,20
	2722103107001.0 2	Conductor de aluminiu sau cupru/BBГ нг-FR-LS- 3 x2.5	m	1,03	20,00	22,66
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,05	1,35	0,07
		Total	Lei			2 612,61
60	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных) *Led 32 вт Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,04	buc			496,76 16,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,28	60,00	16,80
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente Led 32вт	buc	1,00	450,00	468,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,00	10,00	10,40
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,00	1,50	1,56
		Total	Lei			4 470,84
61	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, unipolare constructie normala, cumpana sau pachet cruce, din aminoplast, bachelita sau portelan, racordate la conductorii din cupru sau aluminiu (Монтаж переключателей однополярных нормальной конструкции, с отвесом или пакетный крестовой с каркасом из аминопласта, бакелита или фарфора, скрытых или наружных, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) *Переключатели	buc			71,75 16,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,27	60,00	16,20
	1111000100021	Comutator manual / Переключатель	buc	1,02	50,00	51,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	4,50	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005	5,50	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	5,00	0,02
		Total	Lei			430,51
62	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка bipolarных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc			79,35 18,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,31	60,00	18,60
	2746167335100	Priza	buc	1,02	50,00	51,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	4,50	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005	5,50	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	5,00	0,02
	2051142950700	Dibluri	buc	2,00	1,50	3,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,00	1,10	2,20
		Total	Lei			634,82
63	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 16А	buc			107,92 43,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,72	60,00	43,20
	1111000100020,04	Intrerupator/Автомат 16А	buc	1,00	60,00	60,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,00	1,20	2,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,00	1,15	2,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	5,00	0,02
		Total	Lei			215,85
64	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 10А	buc			97,92 43,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,72	60,00	43,20
	1111000100020,05	Intrerupator/Автомат 10А	buc	1,00	50,00	50,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,00	1,20	2,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,00	1,15	2,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	5,00	0,02
		Total	Lei			195,85
		3.2. Монтажные работы котла на твердом топливе				
65	IA14A	Cazan de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de otel, monobloc, avind puterea calorica de pina la 70 kw (Котел для обогрева (горячая вода 90/70 градусов) стальной, цельнокамерный, с тепловой мощностью до 70 кВт) *Монтаж котла Котёл на твёрдом топливе 12 kW с дымоходом, вентилятором и блоком управления для автоматизации процесса горения с поддержанием заданной температуры теплоносителя https://termoformat.md/ru/altep_classic_plus_12_kw или аналог	buc			1 575,19 1 080,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,00	60,00	1 080,00
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,00	12,30	24,60
	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,00	1,56	12,48
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,85	6,80
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,57	4,56
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,00	0,25
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,25	22,00	5,50
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	6,30	70,00	441,00
		Total	Lei			1 575,19
		4. Оборудование				
66	pret din piata	Котёл на твёрдом топливе 12 kW в комплекте с дымоходной трубой и автоматикой и всеми необходимыми монометрами, клапанами, кранами и термометрами	buc			18 000,00 0,00
	0000000001	Котёл на твёрдом топливе 12 kW	buc	1,00	18 000,00	18 000,00
		Total	Lei			18 000,00
67	pret din piata	Циркуляционный насос	buc			1 350,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	0000000002	Циркуляционный насос	buc	1,00	1 350,00	1 350,00
		Total	Lei			1 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.